
 

 

 

 

 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 3 febbraio 2023 recante le attribuzioni delegate al 

Sottosegretario di Stato alla salute On. Marcello Gemmato e l’elenco degli atti relativi alla cui 

trattazione e firma lo stesso è delegato; 

VISTO il decreto ministeriale 27 febbraio 2018, recante “Istituzione del Sistema Nazionale Linee 

Guida (SNLG)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 66 del 20 marzo 2018; 

VISTO l’art. 5, commi 1 e 3, della legge 8 marzo 2017, n. 24 sulla predisposizione e 

l’aggiornamento delle citate Linee guida; 

VISTA la legge 18 agosto 2015, n.134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione 

delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie.” 

VISTE le sentenze della Sezione Terza del Consiglio di Stato n. 767 del 24/01/2024, n. 10560 del 

06/12/2023, n. 10561 del 06/12/2023 e n. 8708 del 06/10/2023; 

CONSIDERATO che nel mese di ottobre 2023 l’Istituto superiore di sanità ha pubblicato le 

“Raccomandazioni della linea guida sulla diagnosi e sul trattamento del disturbo dello spettro 

autistico in bambini ed adolescenti” nell’ambito del citato Sistema Nazionale Linee Guida 

(SNLG); 

CONSIDERATO che le raccomandazioni contenute all’interno delle citate Linee guida 

rappresentano uno strumento di supporto decisionale finalizzato a consentire l’adozione di 

interventi che offrono un miglioramento della qualità dei servizi così come la base su cui costruire 

specifici Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali; 

CONSIDERATO che le pur approfondite ricerche in materia non sempre consentono di stabilire 

con massimo grado di sicurezza la migliore scelta terapeutica per le diverse necessità cliniche; 

RITENUTO necessario definire in maniera più compiuta alcuni aspetti relativi ai trattamenti 

terapeutici abilitativi/riabilitativi basati sui principi del comportamentismo applicati nell’ambito 

del Servizio Sanitario Nazionale per i soggetti affetti da disturbi dello spettro di età compresa tra 

0 e 7 anni ed in particolare garantire la gestione appropriata di specifiche e controverse situazioni 

cliniche; 

 

 

 

637134592  21/02/2024 12:38:50




 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Costituzione e composizione di un Gruppo di lavoro di esperti in materia di disturbi dello 

spettro autistico) 

 

1. È istituito presso il Ministero della salute, Segreteria del Sottosegretario di Stato on. Marcello 

Gemmato, un Gruppo di lavoro di esperti in materia di disturbi dello spettro autistico 

(Gruppo); 

             2. Il Gruppo è così composto:  

 

a. il Capo della Segreteria del Sottosegretario di Stato, il dott. Ettore Ruggi d’Aragona, o un 

suo delegato, con funzioni di coordinatore del Gruppo; 

b. l’esperto del Ministro con funzioni di vicecoordinatore del Gruppo, il dott. Massimiliano 

Scivittaro, o un suo delegato; 

c. il Direttore Generale dell’Istituto Superiore di Sanità, dott. Andrea Piccioli, o un suo 

delegato; 

d. un componente del Comitato scientifico dell’Istituto Superiore di Sanità; 

e. il coordinatore dell’Osservatorio nazionale autismo, la dott.ssa Maria Luisa Scattoni, o un 

suo delegato; 

f. il Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta”, dott. Angelo 

Cordone, o un suo delegato; 

g. il Direttore scientifico dell’IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta”, il prof. Giuseppe 

Lauria Pinter, o un suo delegato; 

h. il Direttore S.S.D. Sindromi Genetiche con disabilità intellettiva e disturbi dello spettro 

autistico dell’IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta”, la dott.ssa Chiara Pantaleoni, o 

un suo delegato; 

i. il Direttore Generale dell’IRCCS Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” di Roma, dott. 

Antonio Perno, o un suo delegato; 

j. il Direttore scientifico dell’IRCCS Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” di Roma, prof. 

Andrea Onetti Muda, o un suo delegato; 

k.  il Direttore dell’U.O.C. di Neuropsichiatra infantile dell’IRCCS Ospedale Pediatrico 

“Bambino Gesù” di Roma, il Prof. Stefano Vicari, o un suo delegato; 

 

https://www.istituto-besta.it/ssd-sindromi-genetiche-con-disabilita-intellettiva-e-disturbi-dello-spettro-autistico
https://www.istituto-besta.it/ssd-sindromi-genetiche-con-disabilita-intellettiva-e-disturbi-dello-spettro-autistico


 

 

3. Il Gruppo di lavoro si potrà avvalere della collaborazione di ulteriori esperti individuati per la 

specifica tematica trattata. 

4. Le funzioni di Segreteria sono svolte dalla Segreteria del Sottosegretario di Stato On. Marcello 

Gemmato. 

 

  Art.2 

   (Finalità e compiti del Gruppo di lavoro)  

 

1. Il Gruppo di lavoro ha il compito di definire, tramite una Consensus conference:  

a. se l’intervento comportamentale personalizzato (intensivo/focalizzato) basato sui principi 

ABA (Applied Behaviour Analysis) sia il più appropriato nella fascia di età 0-7 anni 

all’interno di un progetto terapeutico complessivo; 

b. quale sia la durata minima di ore per l’intervento comprensivo basato sui principi 

dell’ABA a seconda della gravità (livello) del disturbo dello spettro autistico 

diagnosticato nella fascia di età 0-7 anni; 

 

Art.3 

(Conclusione dei lavori del gruppo di lavoro) 

 

1. Il gruppo di lavoro si scioglie al termine dei lavori che devono concludersi entro tre mesi dalla 

data di adozione del presente decreto. 

 

Art.4 

(Oneri) 

 

1. Per la partecipazione al Gruppo non è previsto alcun compenso, indennità o gettone di 

presenza. 

2. Le eventuali spese di missione per i membri del Gruppo appartenenti agli Enti del S.S.N. 

sono a carico dell’Ente di appartenenza. 

 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

  On. Marcello Gemmato 

 


		2024-02-20T17:24:49+0000
	Marcello Gemmato




